ПРОЕКТ

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «__»____________20__ года № _____________

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в статью 3
Положения об установлении на территории

городского округа «Город Южно-
Сахалинск» дополнительных мер

социальной поддержки отдельным

категориям граждан, утвержденного

решением Городской Думы города Южно-
Сахалинска от 25.11.2014 № 35/3-14-5

В соответствии со статьями 20, 35Федерального закона от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-
Сахалинска

РЕШИЛА:

1. Внести в статью 3 Положения об установлении на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск» дополнительных мер социальной поддержки

отдельным категориям граждан, утвержденного решением Городской Думы города
Южно-Сахалинска от 25.11.2014 № 35/3-14-5, следующие изменения:

а) абзац четвертый подпункта «б» пункта 1 части 2 изложить в следующей

редакции:
«Материальная помощь предоставляется на определенные цели не более одного

раза в календарном году. При наличии у заявителя права на получение материальной
помощи за счет средств бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» по
нескольким основаниям материальная помощь предоставляется по выбору заявителя
только по одному основанию. В исключительных случаях (полное или частичное
уничтожение жилого помещения, в котором гражданин зарегистрирован по месту
жительства, в результате пожара, взрыва газа (газового баллона), наводнения, циклона)
возможно повторное оказание материальной помощи.»;

б) подпункт «в» пункта 1 части 2  изложить в следующей редакции:
«в) ветераны Великой Отечественной войны; бывшие несовершеннолетние

узники фашизма; неработающие пенсионеры, достигшие пенсионного возраста

(женщины - 55 лет, мужчины - 60 лет); граждане, имеющие несовершеннолетних

детей; семьи, имеющие детей-инвалидов; инвалиды I, II группы. Материальная помощь

указанным категориям граждан предоставляется в случае полного или частичного
уничтожения жилья в результате пожара, взрыва газа (газового баллона), наводнения и
иных стихийных бедствий не более 50000,0 (пятьдесят тысяч) рублей.»;

в) пункт 11 части 2 изложить в следующей редакции:

«11)Материальная помощь на проведение ремонтных работ в жилых помещениях,
пострадавших в результате пожара, взрыва газа (газового баллона).

Получателями данного вида социальной поддержки являются:
- наниматели жилых помещений по договорам социального найма и собственники

жилых помещений, поврежденных в результате пожара, взрыва газа (газового баллона) а
также в результате правомерных действий по ликвидации пожара, взрыва газа (газового
баллона), среднедушевой доход которых ниже 4 величин прожиточного минимума,
определенного в соответствии с Законом Сахалинской области от 29.06.2011 N 56-ЗО «О
порядке определения величины прожиточного минимума малоимущей семьи или

малоимущего одиноко проживающего гражданина в Сахалинской области», за

исключением собственников садовых домов, хозяйственных построек, расположенных на

территории садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ;
- наниматели жилых помещений по договорам социального найма и собственники

жилых помещений, поврежденных в результате пожара, взрыва газа (газового баллона)
общего имущества многоквартирного дома, а также в результате правомерных действий

по ликвидации пожара, взрыва газа (газового баллона).
Материальная помощь на проведение ремонтных работ в жилых помещениях (за

исключением балконов) устанавливается решением Социальной комиссии в размере
фактических затрат, но не более 100000,00 (сто тысяч) рублей, при условии обращения

за социальной поддержкой в течение двенадцати месяцев с момента наступления
обстоятельств, являющихся основанием для ее оказания. Материальная помощь

предоставляется независимо от получения заявителем иных видов дополнительных
мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим Положением.».

2. Финансирование расходов в 2020 году, связанных с принятием настоящего

решения, осуществлять в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в

бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» главному распорядителю

бюджетных средств - администрации города Южно-Сахалинска по муниципальной

программе «Социальная поддержка населения городского округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2020-2025годы», утвержденной постановлением администрации города

Южно-Сахалинска от 30.07.2019 № 2245-па.
3. Вступает в силу со дня опубликования в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и

распространяет свое действия на правоотношения, возникшие с 09.07.2020.
4. Администрации города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) в срок до

01.11.2020 внести изменения в муниципальные правовые акты в соответствии с

настоящим решением.
5. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для

подписания и опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный

Комитет Городской Думы города Южно-Сахалинска по делам молодежи, спорту и

социальной политике (Огаркова К.С.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска  С.В.Дмитриев

Проект подготовлен:
Соколовой Ольгой Владимировной — начальник отдела развития и реализации мер

социальной поддержки Департамента социальной политики администрации города

Южно-Сахалинска тел. 300717, факс 300724.
Ларцевой Галиной Викторовной— ведущим советником отдела развития и реализации мер

социальной поддержки Департамента социальной политики администрации города

Южно-Сахалинска тел. 300713, факс 300724.